

روزنامه

ایروروز

روزنامه سراسری

اقتصادی اجتماعی

یکشنبه ۱۴۰۰/۱۰/۲۶

۲۰۰۰ تومان

شماره: ۱۲۸۸



عدد نرخ ارز پس از توافق وین

علی اصغر سمعی
رئیس اسبق کانون صرافان

راجع به توافقنامه‌ای که در وین به دست آمده، هرچند که هر توافقی به هر حال خالی از نکات مثبتی نیست، ولی مسئله بازار ارز را چندان مرتبط با مسایل و توافقات خارجی نمی‌بینم.

مسئله بازار ارز بیشتر ربط به نرخ تورم، نرخ بهره، جذب سرمایه‌ها در بازار تولید، رفع بیکاری و خلاصه مدیریت مسائل اقتصادی در داخل دارد. البته مطمئناً بر طرف شدن تحریم‌های ظالمانه، آثار خوبی را در وضعیت اقتصادی می‌گذارد، ولی نه به سرعت.

همان‌طور که وضع تحریم‌ها اثر فوری نداشته و سال‌ها بعد اثر خود را می‌گذارد، رفع آن هم اثر فوری نخواهد داشت. البته از هر خبر خوب و بدی سودجویان و فرصت‌طلبان برای جوسازی استفاده می‌کنند تا برای خودشان سودهایی حاصل کنند.

آن نهاده‌ای که می‌بایست با درایت و ایجاد ثبات در بازار ارز از این سودجویی‌های غیربهداشتی و ناجوانمردانه جلوگیری کند، در همه همه جای دنیا همانا بانک‌های مرکزی هستند.

با توافق وین و آزاد شدن پول‌های بلوکه شده، بعد از توافق می‌تواند نوع برخورد داشت. یک برخورد احساسی و مقطعی و تقریباً عوام‌فریبانه، که به معنی تزریق فزاینده و بیش از تقاضای ارز به بازار به منظور پایین آوردن قیمت است که ممکن است، این اتفاق با پشتیبانی سودجویان و فرصت‌طلبان و حتی دخالت و استقبال برخی کشورهای رقیب در منطقه رخ بدهد و در این صورت ممکن است برای مدتی که البته به نظر من بسیار کوتاه خواهد بود، قیمت‌ها کاهش جدی پیدا کند و حتی به قیمت نیما هم برسد، ولی رویکرد دیگری که من امیدوارم اینگونه نباشد، این است که ارز های آزاد شده با قیمت‌های واقعی به بازار عرضه شود و مقدار عرضه ارز هم کنترل شده و با قیمت واقعی باشد و مقداری از ارزها هم به صورت وام کم بهره در اختیار نیروهای کارآفرین قرار گیرد، سود سپرده‌های بانکی هم، چه برای ارز و چه برای ریال به شدت کاهش یابد و به نزدیک صفر برسد و با ترمیم و بازسازی زیرساخت‌های اقتصادی، با استفاده از این فرصت طلایی جراحی لازم در اقتصاد انجام شود و با واقعی کردن همه قیمت‌ها از جمله حامل‌های انرژی و تک نرخ کردن ارز با فروش ارز به بالاترین قیمت‌ها سعی در جمع آوری هر چه بیشتر تومان از یک طرف و ایجاد شغل با دادن وام‌های کم بهره از سوی دیگر همت کنند.

در این صورت هر چند ممکن است قیمت ارز کاهش فوری نیابد و حتی با شیب اندک رو به بالا هم برود، ولی به‌زودی با ایجاد شغل و کم شدن نرخ بیکاری وضعیت اقتصادی کشور بهبود می‌یابد و با به هم خوردن توازن بین عرضه و تقاضای شغل به نفع کارگران، دستمزدها آنها هم افزایش یافته و با پیوستن آنها به جمع مصرف‌کننده گان باز هم تولیدات داخلی به صرفه می‌شود و این باعث احتیاج به کارگران بیشتر خواهد شد.

ببار دیگر تاکید می‌کنم، فرصت طلایی برای اصلاحات اقتصادی فراهم شده است. امیدوارم با مصلحت‌اندیشی‌ها و دلسوزی‌های خام و ساده دلانه و یا سودجویی‌های طمع‌ورزانه، و یا دشمنی‌های زیرکانه، این فرصت از دست نرود.

خبر جدید درباره تعیین حقوق کارگران

معاون روابط کار وزارت کار از تشکیل کمیته تخصصی تعیین دستمزد کارگران خبر داد.

علی حسین رعیتی‌فر، معاون روابط کار وزارت کار در مورد اینکه تاکنون چه تعداد از جلسات کمیته دستمزد کارگران تشکیل شده است، اظهار کرد: کمیته دستمزد ذیل شورای عالی کار تاکنون ۶ جلسه تشکیل داده است، اما هنوز در مورد سید معیشت خانوار کارگری تصمیم‌گیری نشده است.

تلاش برای تعیین سید معیشت خانوار کارگری وی افزود: احتمالاً در جلسه بعدی کمیته دستمزد با حضور نمایندگان کارگران، کارفرمایان و دولت سید معیشت خانوار کارگری تعیین می‌شود. به گفته معاون روابط کار وزارت کار، کمیته تخصصی تعیین دستمزد کارگران ذیل شورای عالی کار با حضور نمایندگان سه جانبه کارگران، کارفرمایان و دولت در وزارت کار برگزار می‌شود.

معیار تعیین حداقل دستمزد کارگران چیست؟ حداقل دستمزد کارگران برای سال آینده در شورای عالی کار بر اساس دو عامل تعیین سید معیشت خانوار کارگری و نرخ تورم امسال تعیین می‌شود.

حل مشکل کارگاه‌های پدکار معاون روابط کار وزارت کار همچنین در مورد حل مشکل کارگاه‌هایی که به خاطر بدهی به دستگاه‌ها در معرض تعطیلی قرار دارند، گفت: کارگاه‌هایی که دارای مشکل هستند، باید به ستاد تسهیل و رفع موانع تولید مراجعه و مشکل خود را مطرح کنند که در مراکز استان‌ها یا ریاست استاندار و دبیری مدیر کل صنعت، معدن و تجارت استان و با حضور نماینده وزارت کار تشکیل می‌شود. وی افزود: صاحبان کارگاه‌هایی که دارای مشکلاتی هستند و به ستاد تسهیل تولید و رفع موانع مراجعه می‌کنند، بدهی‌های آنها استمهال می‌شود و با بدهی به دستگاه‌هایی مانند اداره برق، آب، گاز و یا تأمین اجتماعی تسطیح می‌شود تا از تعطیل شدن کارگاه جلوگیری شده و این بدهی‌ها نیز به تدریج پرداخت شود.

www.aniyab.ir

مرکز گمشده و پیدا شده کشور

آنیاب

۰۲۱-۶۲۸۰۱

هزینه مسکن در ایران بیشتر از آلمان و فرانسه



هزینه مسکن در ایران کمرشکن شده و فشار بالایی به خانوارها وارد می‌کند. سهم مسکن از هزینه خانوارهای ایرانی به بیش از ۴۰ درصد و در تهران به حدود ۶۰ درصد رسیده است. این در حالی است که در اروپا به طور متوسط ۲۰ درصد مخارج خانوارها صرف مسکن می‌شود. مقایسه بازار مسکن ایران با اروپا نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری بالای ایرانیان در مسکن و کمبود عرضه مسکن و تعداد بالای خانه‌های خالی، سه عامل اصلی گرانی خانه در ایران است. در اروپا ۷۰ درصد خانوارها صاحب‌خانه هستند. این عدد در ایران ۶۷ درصد است.

نسبت تعداد خانوارها به تعداد املاک مسکونی در اروپا ۱۰۵ درصد و در ایران ۹۵ درصد است. خانه‌های خالی در اروپا ۵ درصد و در ایران ۱۱ درصد از کل خانه‌ها را تشکیل می‌دهند. سهم مسکن از ثروت خانوارها در ایران ۸۰ درصد، در اروپا حدود ۶۰ درصد و در آمریکا ۳۰ درصد است.

بازارهای موزایی نابالغ، دخالت دولت در بازارهای موزایی، سرمایه‌گذاری نهادهای مسکن، نبود ابزارهای کنترلی در بازار مسکن، عدم ثبات اقتصادی و بیماری هلندی اصلی‌ترین علل سرمایه‌گذاری بالای ایرانیان در مسکن است.

مسکن چه سهمی از سبد خانوارها را به خود اختصاص می‌دهد؟

اخیراً یوروآستان، بازوی آماری کمیسیون اتحادیه اروپا، وضعیت بازار مسکن در اروپای ۲۰۲۰ را در یک نشریه آماری توصیف کرده است. طبق این داده‌ها افراد اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۰ به طور متوسط حدود ۲۰ درصد درآمد خود را به مسکن اختصاص دادند. البته این عدد در کشورهای مختلف عضو اتحادیه تفاوت زیادی دارد. به عنوان مثال در کشور بحرانه یونان این عدد حدود ۳۷ درصد، در آلمان حدود ۳۰ درصد و دانمارک ۲۶ درصد است. در سمت مقابل کمترین سهم هزینه مسکن در سبد خانوارهای کشورهای مالت (۹ درصد)، قبرس (۱۱ درصد) و لیتوانی (۱۳ درصد) بوده است.

سهم هزینه مسکن از درآمد اروپایی‌ها

در همین حال برآوردها در ایران حاکی از اختصاص بیش از ۴۰ درصد از بودجه خانوار به هزینه مسکن است. البته این عدد در تهران به رقم عجیبی در حدود ۶۰ درصد می‌رسد. چنین چیزی نشان از گرانی بسیار بالای خانه در ایران نسبت به اروپا دارد. رشد عجیب هزینه مسکن در سبد خانوارهای ایرانی طی سال‌های گذشته منجر به کاهش شدید رفاه، کوچک شدن سفره خانوارها و کاهش مصرف مواد غذایی و کم شدن تفریح شده است.

سهم بالای صاحب‌خانه بودن عامل گرانی مسکن؟

در اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۰، حدود ۷۰ درصد از جمعیت در خانواده‌های زندگی می‌کردند که صاحب خانه بودند و ۳۰ درصد دیگر جمعیت مستاجر بودند. در بین کشورهای اروپایی بیشترین سهم مالکیت مشاهده شده در کشورهای رومانی (۹۶ درصد)، اسلواکی (۹۲ درصد)، کرواسی و مجارستان (هر دو ۹۱ درصد) بود. در سمت مقابل هم نییمی از آلمانی‌ها، ۴۵ درصد اتریشی‌ها و ۴۱ درصد دانمارکی‌ها مستاجر بودند. بررسی کشورهای اروپایی بر اساس میزان تملک خانوارها، نشان می‌دهد که در کشورهای شرق اروپا صاحب‌خانه بودن مرسوم‌تر از غرب قاره سبز است.

حال بررسی مالکیت خانه در ایران نشان می‌دهد که در سال گذشته ۶۷ درصد ایرانیان صاحب‌خانه بودند و یک سوم خانوارها در ملک استیجاری زندگی می‌کردند. سال‌هاست برخی کارشناسان علت گرانی خانه در ایران را تمایل زیاد ایرانیان به صاحب‌خانه بودن و سهم پایین اجاره‌نشینی در کشور عنوان می‌کنند. اما مقایسه میزان مالکیت در ایران و اروپا نشان می‌دهد که این فرضیه چندان درست نیست و صاحب‌خانه بودن در اروپا

ردیاب خودرو

ردیاب خودرو V3 Aniyab

دیگر نگران گمشدن اتومبیل خود نباشید!

- امکان خاموش و روشن کردن ماشین از راه دور با SMS
- مشاهده آنلاین سرعت و مسیر خودرو از راه دور
- تعیین محدوده مجاز جغرافیایی
- شنود صدای داخلی خودرو در مواقع اضطراری
- تعیین سرعت مجاز
- دسترسی به تاریخچه اطلاعات خودرو مانند سرعت، مسیر، کارکرد...

جهت سفارش این محصول با ۱۰٪ تخفیف کد ۲۷۸ را به ۰۲۰۰۵۰۲۰ پیامک کنید



کاهش قیمت نفت در بازار جهانی



کفگیر بانک‌ها به ته دیگ خورده است؟!



«صندلی بازی» در فوتبال ایران!



پیش بینی ریزش شدید قیمت طلا

پخش «سه کام حبس» به خانه فیلم رسید



پخش فیلم سینمایی «سه کام حبس» به کارگردانی سامان سالور و تهیه‌کنندگی سامان سالور به خانه فیلم رسید. سامان سالور در ارتباط با زمان اکران فیلم گفت: طی دو سال گذشته و با ششوی و پروس کرونا بارها زمان اکران «سه کام حبس» به تأخیر افتاد. با توجه به استقبالی که در جشنواره سی و هشتم فجر از فیلم شد، از همان ابتدا در نظر داشتیم فیلم را برای اکران عمومی در سینماها آماده کنیم و برنامه‌ای برای اکران آنلاین ندانستیم. سالور در ادامه افزود: خدارو شکر با بهبود نسبی وضعیت عمومی کشور نسبت به شیوع و پروس کرونا، با سعید خانی برای پخش فیلم به توافق رسیدیم و به زودی اکران عمومی فیلم را آغاز می‌کنیم. خانه فیلم امسال دو فیلم پر فروش «دینامیت» و «قهرمان» را پخش کرده و امیدواریم برای «سه کام حبس» هم در اکران اتفاقات خوبی بیفتد.

«قهرمان» در فهرست اولیه نامزدهای بفتا



آکادمی فیلم و تلویزیون بریتانیا (بفتا) فهرست اولیه نامزدهای ۲۴ رشته خود را اعلام کرد. در این فهرست فیلم‌های بلفست، داستان وست ساید و زمانی برای مردن نیست، از پیشنهاد نامزدی در رشته‌های گوناگون هستند. «قهرمان» به کارگردانی اصغر فرهادی در فهرست اولیه نامزدهای بهترین فیلم خارجی زبان قرار دارد. در فهرست اولیه شاخه بهترین فیلم خارجی زبان نام فیلم‌های «قهرمان»، «ماشین من را بران»، «کوپه شماره ۶»، «دست خدا»، «من مرد هستم»، «کوساله»، «زیباترین پسر دنیا»، «ساردان موزی»، «پاریس، منطقه ۱۳»، «مامان کوچک»، «بدترین آدم دنیا»، «تیتان»، «سواران عدالت» و «فرار» به چشم می‌خورد. فهرست نهایی نامزدهای بفتا روز سوم فوریه اعلام می‌شود و مراسم اهدای جوایز آن روز سیزدهم ماه مارس برگزار خواهد شد.

